El ICE y ENATREL acordaron conformar una empresa en Nicaragua, denominada 

Tecomunica, S.A., la cual tiene como propósito la venta y comercialización de 
servicios de Telecomunicaciones. El Capital Social de Tecomunica, S.A. lo 
constituye 100 acciones nominativas por un total de C$10.100.000 (diez millones 
cien mil córdobas) equivalentes a US$400.000 (cuatrocientos mil dólares), con un 

valor nominal de C$101.000 (ciento un mil córdobas netos) cada una equivalente 
a US$4.000 (cuatro mil dólares), de las cuales 50 acciones corresponden al ICE 
(50% de participación) por un total de C$5.050.000 (cinco millones cincuenta mil 
córdobas netos) equivalentes a US$200.000 (doscientos mil dólares).  

El primer aporte por US$1 millón fue aprobado por el Consejo Directivo del ICE en 
Sesión No. 6069 del 2 de diciembre de 2013. 

En Sesión No. 6157 del 30 de noviembre de 2015, el Consejo Directivo del ICE aprueba